
Zaměřila jsem se na změny ve způsobu stravování českého obyvatelstva v průběhu jednoho 

století. Zvolený problém jsem řešila pomocí historicko-srovnávacích metod, kdy jsem se 

snažila v kontextu doby vyzdvihnout možnosti aktuálních stravovacích zvyklostí a dostupných 

surovin. Pomocí dotazníkového šetření jsem zmapovala dnešní používání některých potravin 

typických dříve u českého obyvatelstva, které jsem si rozdělila do 4 věkových kategorií. Dělení 

bylo následující: mladší 18 let, 19-30 let, 31-60 let a starší 61 let. Zajímaly mě také rozdíly 

v konzumaci mezi pohlavími. Z dotazníků vyplynulo, že existují změny v konzumaci některých 

potravin dříve a dnes: koňské maso a tuřín se už téměř nepoužívají, upadá vaření polévek ze 

svařeného mléka, polévky sýrové atd. Naopak došlo ke zvýšení konzumace masa a ovoce. 

K usnadnění práce při vaření se stále používají polotovary, muži více než ženy používají 

konzervy. Také jsem odhalila, že v mém vzorku respondentů převládá mezi lidmi umírněnější 

stravování, striktních vyznavačů přesně definovaných a zvláštních stravovacích stylů bylo 

málo. Provedeným výzkumem jsem zároveň zjistila, že většina oslovených vidí ve stravování 

dnes oproti minulosti změnu. Tento fakt vnímají pozitivně, hlavně ve smyslu větší pestrosti a 

dostupnosti stravy. Výsledky této práce překvapivě neprokázaly žádné větší rozdíly ve 

stravování ani mezi věkovými skupinami, ani mezi pohlavími. 

 


